
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«/-?2020 г.

Об итогах республиканского профессионального 
конкурса педагогов дошкольного образования 
«Воспитатель года Дагестана - 2020»

В рамках Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года 
России», во исполнение приказа Минобрнауки РД от 19 февраля 2020 г. №403- 
05/20 (с изменениями, внесенными приказом № 1261-05/20 от 2 июля 2020г.) 
Министерством образования и науки Республики Дагестан совместно с 
Рескомом профсоюза работников народного образования и науки РФ на базе 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 69» г. Махачкалы 16-17 сентября 
2020 г. проведен республиканский конкурс педагогов дошкольного 
образования «Воспитатель года Дагестана - 2020» (далее - Конкурс).

В республиканском этапе Конкурса, который проходил в три тура, приняли 
участие 29 педагогов дошкольных образовательных организаций республики из 
21 района и 8 городов.

Первый (заочный) тур включал в себя три конкурсных задания: «Интернет- 
портфолио», «Педагогическая находка» и «Визитная карточка».

В связи со сложившейся неблагополучной санитарно-эпидемиологической 
ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции на 
территории Республики Дагестан, по решению оргкомитета Конкурса был 
исключен этап «Педагогическое мероприятие с детьми» и второй (очный) тур 
Конкурса включал один этап - «Мастер-класс».

В третьем туре приняли участие 12 участников Конкурса (лауреаты 
Конкурса), набравшие наибольшее количество баллов по итогам первого и 
второго конкурсного задания второго (очного) тура, которым предстояло пройти 
еще два испытания - доклад-презентацию «Мой успешный проект» и 
«Профессиональный разговор».

В этом году организаторы республиканского этапа внесли некоторые 
коррективы в регламент проведения Конкурса: исключили этап - 
«Педагогическое мероприятие с детьми», а два последних испытания 
объединили.



Конкурсные испытания позволили выявить лучший педагогический опыт, 
раскрыть ведущие педагогические идеи, продемонстрировать уровень 
педагогического мастерства, результаты профессиональной деятельности и 
осмыслить перспективы собственного профессионального развития, потенциал 
транслирования методик, технологий и инновационных практик, осознать свою 
деятельность в сравнительном и рефлексивном контекстах.

Лауреатами конкурса стали представители городов Буйнакск, Дагестанские 
Огни, Дербент, Избербаш, Кизилюрт, Махачкала; Буйнакского, Дахадаевского, 
Дербентского, Кумторкалинского, Левашинского, Хасавюртовского районов:

Амирханова Зарема Амирхановна, воспитатель муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 «Колокольчик» 
г Буйнакска;

Агабекова Замира Несрединовна, воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5 
«Дружба» г. Дагестанские Огни;

Сулейманова Наиля Гасановна, воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад №30 «Улыбка» г. Дербента;

Сулейманова Мариян Рамазановна, педагог-психолог муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8» 
г. Избербаша;

Каримова Айшат Ибнусайировна, воспитатель муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Колокольчик» 
г. Кизилюрта;

Масуева Киза Нажбаевна, воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88» г. Махачкалы;

Умалатова Сабина Айюповна, воспитатель муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Ласточка» 
Буйнакского района;

Булкакова Малвина Ибадуллаговна, воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения общеразвивающего 
вида «Детский сад «Солнышко» с. Уркарах Дахадаевского района;

Саидова Джамила Саидмагомедовна, воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №2 
«Ягодка» с. Геджух Дербентского района;

Гамидова Асият Агавовна, воспитатель муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» 
Кумторкалинского района;

Добриева Хава Бекхановна, воспитатель муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Мекегинский детский сад 
«Ласточка» Левашинского района;

Абдурахманова Сабина Бийисламовна, воспитатель муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» 
с. Тотурбийкала Хасавюртовского района.

По итогам Конкурса определены победитель и призеры:



I место - Масуева Киза Нажбаевна, воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88» 
г. Махачкалы;

II место - Каримова Айшат Ибнусайировна, воспитатель муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 
«Колокольчик» г. Кизилюрта; Саидова Джамила Саидмагомедовна, воспитатель 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №2 «Ягодка» с. Геджух Дербентского района;

III место - Сулейманова Мариян Рамазановна, педагог-психолог 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №8» г. Избербаш; Умалатова Сабина Айюповна, воспитатель 
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Ласточка» Буйнакского района, и Булкакова Малвина 
Ибадуллаговна, воспитатель муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад 
«Солнышко» с. Уркарах Дахадаевского района.

Исходя из вышеизложенного, в соответствии с Положением о 
республиканском конкурсе «Воспитатель года Дагестана - 2020» и на основании 
решения республиканского жюри Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить результаты Конкурса.
2. Признать:
победителем Конкурса - Масуеву Кизу Нажбаевну, воспитателя 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 88» г. Махачкалы;

призёрами -

(II место) Каримову Айшат Ибнусайировну, воспитателя муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 
«Колокольчик» г. Кизилюрта; Саидову Джамилу Саидмагомедовну, воспитателя 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №2 «Ягодка» с. Геджух Дербентского района;

(III место) Сулейманову Мариян Рамазановну, педагога-психолога 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №8» г. Избербаша; Умалатову Сабину Айюповну, воспитателя 
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Ласточка» Буйнакского района, и Булкакову Малвину 
Ибадуллаговну, воспитателя муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад 
«Солнышко» с. Уркарах Дахадаевского района.

3. Наградить победителя и призеров Конкурса дипломами и денежными 
призами, лауреатов конкурса - грамотами Министерства образования и науки 
Республики Дагестан.



4. Наградить следующих участников Конкурса - грамотами Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в номинациях:

- Абакарову Хадижат Магомедовну, воспитателя МКДОУ «Детский сад 
«Родничок» с. Ботлих, - в номинации «За верность профессии»;

- Асхабову Халимат Мусакадиевну, воспитателя МКДОУ «Детский сад №1 
с.Сергокала» Сергокалинского района, - в номинации «Лучший практик»;

- Гаджиеву Эльвину Ильясовну, воспитателя МКДОУ «Детский сад 
«Ласточка» с. Усухчай Докузпаринского района, - в номинации «За внедрение 
проектных технологий»;

- Г ерейханову Майю Ферзилаховну, воспитателя МБ ДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад №5 «Гусельки» г. Каспийска, - в номинации «Очумелые 
ручкй»;

- Исмаилову Аиду Магомедовну, воспитателя ГКДОУ РД «Мазадинский 
детский сад «Красная шапочка» Тляратинского района» ГКУ РД «ЦОДОУ 
ЗОЖ», - в номинации «За оригинальную идею»;

- Касимову Тамилу Шахмагомедовну, воспитателя* МКДОУ «Сказка» 
с. Стальское Кизилюртовского района, - в номинации «Педагогический дебют»;

- Магомедову Луизу Магомедовну, воспитателя МКДОУ «Сказка» 
с. Новолакское Новолакского района, - в номинации «Инновационный подход в 
дошкольном образовании»;

- Магомедову Марзигат Супьяновну, воспитателя МБДОУ «Тукитинский 
детский сад «Радуга» Ахвахского района, - в номинации ««Информационно­
коммуникационные технологии в дошкольном образовании»;

- Магомедову Разият Мухтаровну, воспитателя МКДОУ «Детский сад №5 
«Солнышко» г. Южно-Сухокумска, - в номинации «Ораторское искусство»;

- Максутову Айбике Крымхановну, воспитателя МКДОУ «Юлдыз» 
с. Терекли-Мектеб Ногайского района, - в номинации «Лучший мастер-класс»;

- Махмирзаеву Сайгибат Уллубиевну, воспитателя МКДОУ «Детский сад 
«Солнышко» Каякентского района, - в номинации «Неиссякаемый потенциал»;

- Назирову Лейлу Назировну, воспитателя МКДОУ «Детский сад 
«Солнышко» Магарамкентского района, - в номинации «За преданность делу».

5. Педагогам дошкольного образования, принявшим участие в Конкурсе, 
вручить дипломы участников республиканского конкурса педагогов 
дошкольного образования «Воспитатель года Дагестана - 2020».

6. Дагестанскому институту развития образования (и.о. ректора 
Джамалудинов Г. М.):

6.1. оказывать необходимую помощь муниципальным методическим 
центрам в подготовке и проведении районных (городских) конкурсов 
«Воспитатель года Дагестана»;

6.2. обобщать и распространять передовой опыт лучших воспитателей.
7. Управлению развития общего образования (Шабанова Л. Ю.) 

организовать участие победителя Конкурса в заключительном 
этапе Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России - 
2020».



8. Управлению экономики, финансов и конкурсных процедур Минобрнауки 
РД (Халимбекова А.Н.) обеспечить финансирование участие победителя 
Конкурса в заключительном всероссийском этапе согласно договору.

9. Довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных 
органов управления образованием.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Алиева Ш. К.

И.о. министра А. Арухова


